
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
Soggetta a direzione, coordinamento e
controllo analogo del Comune di Bagheria
Sede Legale: Via Massimo D’Azeglio n. 50
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

DETERMINA del PRESIDENTE del CDA N. 55 del 15/09/2022    

Oggetto: Consultazione preliminare di mercato, ex artt. 66 e 67 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., propedeutica 
all’eventuale esperimento di una idonea procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di trattamento  
e recupero dei rifiuti solidi urbani. – EER 200301 (rifiuti urbani non differenziati - RUR), costituiti  
dalla frazione secca residuale scaturente dalla raccolta differenziata effettuata presso il Comune di  
Bagheria  (PA),  al  fine  di  ridurre  lo  smaltimento  in  discarica  in  ottemperanza  alla  Direttiva  
Comunitaria UE 2018/850” in impianto ubicato nel  territorio della Regione Siciliana.  – Nomina 
RUP.                                                                   

                                                                 

IL PRESIDENTE DEL CDA

PREMESSO CHE

- A.M.B. S.p.A., Azienda Multiservizi di Bagheria a totale partecipazione pubblica è stata costituita con  
Atto Pubblico in data 04.05.2017 Rep. 1850 Racc. 1328, Registrato presso l’Agenzia delle Entrate –  
Ufficio  Palermo  2  il  0905.2017,  Depositato  presso  il  Registro  delle  Imprese  di  Palermo  in  data  
19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è stata affidata 
alla A.M.B. S.p.A. Società in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione del Servizio Rifiuti 
con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il servizio citato;

- giusta  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  del  Comune  di  Bagheria  n.  196 del  19.09.2018,  è  stato 
approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla AMB SPA;

- con  Scrittura  Privata  n.  19  del  26.09.2018  è  stato  sottoscritto  il  predetto  contratto  di  servizio  per 
l’affidamento in  house providing del  servizio rifiuti  nel  territorio di  Bagheria  per  sette  anni,  giusto 
mandato alla sottoscrizione dato al Responsabile Apicale della Direzione XI alla stipula in nome e per 
conto del Comune di Bagheria, provvedendo al contempo al trasferimento in comodato d'uso, dei mezzi,  
attrezzature, beni mobili e immobili necessari allo svolgimento del servizio;

- A.M.B.  S.p.A.  risulta  è  iscritta  all’Albo  Gestori  Ambientali  –  Sezione  Regionale  della  Sicilia  con 
provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018;

RICHIAMATI:

- il verbale di Assemblea dei Soci del 15/07/2022 con il quale è stato nominato il CDA della AMB S.p.a.;

DATO ATTO CHE: 



- Con Verbale del CDA del 01/08/2022 è stato deliberato, tra l’altro, di avviare le procedure, come per  
legge, per l’individuazione di un impianto per il recupero del RUR anticipando, di fatto, la Direttiva U.E. 
sulla riduzione dei rifiuti da avviare a smaltimento finale in discarica, puntando sempre più al recupero  
di materia anche dai rifiuti indifferenziati residuali. 

RITENUTO: 

- Necessario e utile, in via preliminare, avviare una consultazione preliminare di mercato, ex artt. 66 e 67 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., propedeutica all’eventuale esperimento di una idonea procedura di gara  
per l’affidamento del “Servizio di trattamento e recupero dei rifiuti solidi urbani. – EER 200301 (rifiuti 
urbani  non  differenziati  -  RUR),  costituiti  dalla  frazione  secca  residuale  scaturente  dalla  raccolta 
differenziata effettuata presso il Comune di Bagheria (PA), al fine di ridurre lo smaltimento in discarica  
in  ottemperanza  alla  Direttiva  Comunitaria  UE  2018/850”  in  impianto  ubicato  nel  territorio  della 
Regione Siciliana”.

CONSIDERATO CHE: 

- I presupposti e le finalità per l’avvio della procedura in oggetto sono i seguenti:

1. Stante  il  mutevole  e  precario  assetto  gestionale  – organizzativo  circa  l’attuale  capacità  ricettiva 
dell’impiantistica regionale del comparto di categoria, promuovere un’iniziativa di concerto  con la  
S.R.R. Palermo Area Metropolitana, in via precauzionale collaterale e complementare a quelle in atto 
vigenti,  al  preminente  fine  di  potere  eventualmente  scongiurare  verosimili  pericoli  alla  salute 
pubblica e all’ambiente, nonché prevenire problemi di ordine pubblico, nel caso in cui la già debole 
destinazione dei RUR a trattamento presso gli impianti convenzionalmente indicati dalla Regione 
Siciliana, per qualsivoglia ulteriore fattore impeditivo all’attuale capacità residua di conferimento,  
non  sia  più  sufficiente  ad  assicurare,  integralmente  e/o  anche  parzialmente,  la  complessiva 
collocazione dei rifiuti de quibus presso i predetti siti tuttora in utilizzo.

2. A fronte  dell’acclarato  e  persistente  deficit  circa  un’adeguata  rete  impiantistica  in  rapporto  ai 
concreti  fabbisogni  dei Comuni dell’isola della Regione Siciliana,  relativamente al trattamento e 
recupero  della  frazione  merceologica  EER  200301,  la  volontà  di  acquisire  concreti  e  specifici 
contributi  da  parte  di  operatori  economici  del  settore  merceologico interessato,  onde valutare  la 
praticabilità di avvio di un apposito processo di appalto per l’affidamento del servizio in oggetto e,  
ciò, al fine di potere tempestivamente sopperire a tali contingibili carenze, nelle more che gli Enti 
sovraordinati  provvedano  alla  definizione/ripristino/implementazione  dell’impiantistica  pubblica 
utile al raggiungimento dell’autosufficienza di settore per l’Ambito di riferimento.

3. Garantire una progressiva riduzione del collocamento in discarica dei rifiuti, in particolare di quelli  
idonei al riciclaggio o al recupero di altro tipo, al fine di sostenere la transizione verso un'economia  
circolare,  mediante  l’allineamento  graduale  ai  dettami  di  cui  al  Decreto  Legislativo 3  settembre 
2020,  n.  121 -  Attuazione  della  direttiva  (UE)  2018/850,  che  modifica  la  direttiva  1999/31/CE 
relativa alle discariche di rifiuti. (20G00138) (GU Serie Generale n.228 del 14-09-2020) – che, tra le 
altre cose, prevede: 

- A partire dal 2030, il divieto dello smaltimento in discarica di tutti i rifiuti idonei al riciclaggio o 
al  recupero  di  altro  tipo,  in  particolare  dei  rifiuti  urbani,  esclusi  i  rifiuti  per  i  quali  il  
collocamento in discarica produca il miglior risultato ambientale conformemente all'articolo 179 
del Codice dell'ambiente in materia di gerarchia nella gestione dei rifiuti:

a) prevenzione;

b) preparazione per il riutilizzo;

c) riciclaggio;

d) recupero di altro tipo, per esempio il recupero di energia;

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/14/228/sg/pdf


e) smaltimento.

- Entro il 2035 la quantità di rifiuti urbani collocati in discarica deve essere ridotta al 10 per cento, 
o a una percentuale inferiore, del totale in peso dei rifiuti urbani prodotti.

4. Agevolare il regolare svolgimento del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti urbani senza vanificare 
gli sforzi attuati nel corso degli ultimi anni per l’organizzazione e il potenziamento della raccolta 
differenziata, in assenza di oneri aggiuntivi rispetto a quelli sino ad oggi sostenuti e preventivati in 
sede di redazione del PEF. 

5. Verificare l’applicabilità al caso di specie del cd. “Principio di prossimità degli impianti” e, ciò, al  
fine di rendere più sostenibili da punto di vista ambientale i relativi trasporti e conseguire maggiori 
ed omogenee economie sui costi dei medesimi trasferimenti, anche in coerenza alla normativa di  
settore  in  atto  vigente,  per  quanto  applicabile  alla  luce  del  quadro  normativo  ed  organizzativo 
attualmente in vigore nel territorio regionale.

PRECISATO CHE: 

- La  consultazione  di  mercato  in  trattazione  non costituisce  invito  a  partecipare  ad una  procedura  di 
affidamento,  concorsuale  o  para  concorsuale,  né  tantomeno  costituisce  condizione  di  accesso,  né 
impegno alcuno circa il prosieguo della relativa procedura, ma è finalizzata esclusivamente a ricevere  
manifestazioni  di  interesse con relativi  contributi  di  natura tecnico – organizzativa ed operativa,  per 
favorire  la  massima  partecipazione  e  la  consultazione  del  maggior  numero  possibile  di  operatori  
economici in modo non vincolante, nella puntuale osservanza dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei 
contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), nonché, per informare gli operatori economici del settore 
di categoria della potenziale pianificazione dell’appalto de quo e dei requisiti da dover eventualmente 
richiedere a quest’ultimi.

- L’iniziativa de qua è relativa all’avvio di un procedimento non vincolante e quindi non assume alcuna 
sostanziale rilevanza economico – contabile per A.M.B. S.p.a.

VISTA:

- La  nota  prot.  n.  3623  del  12/09/2022  con  la  quale  viene  comunicato  alla  S.R.R.  Palermo  Area 
Metropolitana  l’intenzione  di  avviare  la  procedura  in  oggetto  oltre  a  trasmettere  gli  schemi  della  
documentazione inerente la consultazione preliminare di che trattasi, precisando inoltre che l’assenza di 
riscontro avrebbe costituito nulla osta a procedere.

ATTESA: 
- La necessità di procedere alla nomina del RUP ex art. 31 del D.lgs. 50/2016 tra i dipendenti in organico 

alla dotazione societaria al fine di individuare il responsabile del procedimento con funzioni gestionali e 
amministrative necessarie che sia di supporto al Presidente nella procedura di cui all’oggetto;

PRESO ATTO: 

- Che la dotazione societaria non dispone di alcun direttore amministrativo, né di direttore tecnico, né di  
ulteriore personale cui delegare e affidare, nel rispetto di quanto stabilito dal d.lgs. 175/2016 deleghe  
complete di gestione.

INDIVIDUATA  

- L’unica  figura  idonea  allo  svolgimento  della  funzione  di  RUP  per  la  procedura  di  gara,  per 
l’inquadramento  contrattuale,  professionalità  acquisita,  titolo  di  studio  e  competenze  necessarie 
nell’Arch. Giuseppina Di Martino, dipendente a tempo pieno e indeterminato della AMB S.p.A.;

VISTO: 

- lo Statuto Societario;



- la L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il D.lgs. 175/2016 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento sul controllo analogo del comune di Bagheria;

DETERMINA

1. Di considerare le premesse generalizzate in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

2. Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 6, 7 e ss della legge 
241/1990 – l.r. n. 10/1991 e ss.mm.ii.., reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

3. Di nominare  RUP l’arch.  Giuseppina Di  Martino per  l’avvio di  una “Consultazione preliminare  di 
mercato, ex artt. 66 e 67 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., propedeutica all’eventuale esperimento di una 
idonea procedura di  gara per l’affidamento del  “Servizio di  trattamento e recupero dei  rifiuti  solidi  
urbani. – EER 200301 (rifiuti urbani non differenziati - RUR), costituiti dalla frazione secca residuale  
scaturente dalla raccolta differenziata effettuata presso il Comune di Bagheria (PA), al fine di ridurre lo  
smaltimento in discarica in ottemperanza alla Direttiva Comunitaria UE 2018/850”  in impianto ubicato 
nel territorio della Regione Siciliana”.

4. Di Trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria;

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società www.ambspa.it nella sezione società 
trasparente e sull’Albo Pretorio del Comune di Bagheria.

6. Di Disporre l’oscuramento dei dati sensibili a norma del GDPR 679/2016 UE nella pubblicazione.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

  IL PRESIDENTE DEL C.d.A.

      F.to  Dott. Vito Matranga  

  *Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993. 

http://www.ambspa.it/

	A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
	Soggetta a direzione, coordinamento e
	controllo analogo del Comune di Bagheria
	Sede Legale: Via Massimo D’Azeglio n. 50
	90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
	C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
	Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

